

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
GESTIÓN COMPRA DE BIENES Y SUMINISTROS
CONVOCATORIA PÚBLICA 14 DE 2018
SUMINISTRO DE PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO
ADENDA 1- ACLARACIÓN DE DUDAS

PROVEEDOR 1

INDICADORES FINANCIEROS DEL RUP A DICIEMBRE 31 DE 2016

Se cumple con el indicador de capital de trabajo y de razón corriente; para el endeudamiento se tiene el 77% por encima del porcentaje exigido por ustedes; ya tenemos nuestros estados financieros a diciembre 31 de 2017 que son la base para renovar el RUP cuyo plazo vence el 7 de abril del año en curso; en estos balances nuestro endeudamiento disminuye al 68% cumpliendo con este indicador.

Solicitamos respetuosamente aceptar nuestra participación presentando el RUP a diciembre 31 de 2016 y adicionalmente la información financiera a diciembre 31 de 2017 para certificar nuestro nuevo índice de endeudamiento. Si tramitáramos la renovación anticipada no alcanzaríamos a tener el nuevo RUP para el día del cierre de la licitación.

Respuesta: El Comité Financiero luego de analizar las peticiones presentadas por los diferentes oferentes, determinó los nuevos índices para el presente proceso luego de haber analizado el objeto del contrato, su valor, plazo, forma de pago y el riesgo asociado:

Capital de trabajo $\geq$ 10% de la oferta

Razón corriente: $\geq$ 1.1

Nivel de endeudamiento: $\leq$ 80%

ITEM 2 " ÚTILES DE ESCRITORIO"

SUBITEM1 ALMOHADILLA PARA SELLO MARCA TOIT: NO EXISTE ESTA MARCA EN EL MERCADO; RECOMENDADA MARCA RANK

Respuesta: Se acepta la marca recomendada.

SUBITEM 10 CD IMPRIMIBLE EN CAJA MARCA IMATION: NO EXISTE ESTA MARCA EN EL MERCADO; RECOMENDADO MARCA SONY O VERBATIM

Respuesta: Se aceptan las marcas recomendadas.

SUBITEM 11 CD RW EN CAJA MARCA IMATION: NO EXISTE ESTA MARCA EN EL MERCADO; RECOMENDADO MARCA SONY O VERBATIM

Respuesta: Se aceptan las marcas recomendadas.

SUBITEM 27 DVD DOBLE CAPA EN CAJA MARCA IMATION: NO EXISTE ESTA MARCA EN EL MERCADO; RECOMENDADO SONY O VERBATIM

Respuesta: Se aceptan las marcas recomendadas.

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
GESTIÓN COMPRA DE BIENES Y SUMINISTROS
CONVOCATORIA PÚBLICA 14 DE 2018
SUMINISTRO DE PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO
ADENDA 1- ACLARACIÓN DE DUDAS

SUBITEM 28 DVD IMPRIMIBLE EN CAJA MARCA IMATION: NO EXISTE ESTA MARCA EN EL MERCADO; RECOMENDADO SONY O VERBATIM

Respuesta: Se aceptan las marcas recomendadas.

SUBITEM 29 DVD RW EN CAJA MARCA IMATION: NO EXISTE ESTA MARCA EN EL MERCADO; RECOMENDADO SONY O VERBATIM

Respuesta: Se aceptan las marcas recomendadas.

SUBITEM 10 SUBITEM 11; SUBITEM 27; SUBITEM 28; SUBITEM 29: LA CAJA DEBE SER ACRILICA TRANSPARENTE FINA O CAJA PLASTICA NEGRA?

Respuesta: Las cajas deben ser transparentes acrílicas.

SUBITEM 72 PEGANTE PEGASTIC: LA PRESENTACION ES X 20 GRS O X 40 GRS

Respuesta: La presentación es por 20 gr.

ITEM 80: ADHESIVO 8.5 X 4.4; LA CANTIDAD SOLICITDA SON 500 ADHESIVOS O 500 HOJAS

Respuesta: La cantidad solicitada es por hoja.

ITEM 82: ADHESIVO 7.6 X 2.3; LA CANTIDAD SOLICITADA 1.000 ADHESIVOS O 1.000 HOJAS

Respuesta: La cantidad solicitada es por hoja.

ITEM 93: TIJERA METALICA GRANDE; ES DE 8 PULGADAS O DE CUANTAS PULGADAS

Respuesta: La presentación es de 8 pulgadas.

PROVEEDOR 2

ITEM 1 - 5 - 7 Informamos que en estos productos no existe la marca REPROGRAF, por tal motivo sugerimos respetuosamente reemplazar por la marca PROPAL.

Respuesta: La marca REPROGRAF si existe.

ITEM 2 UTILES DE ESCRITORIO:

- ITEM 1 ALMOHADILLA PARA SELLO MARCA TOIT: Informamos que la marca TOIT se encuentra descontinuada hace algunos años, por tal motivo sugerimos cambiarla por marcas reconocidas de excelente calidad como PELIKAN O RANK.

Respuesta: Se acepta el cambio de marca a las sugeridas.

- ITEM 9 CARTULINA OPALINA TAMAÑO CARTA: Sugerimos para este artículo marca ICOPEL.

Respuesta: Se acepta la marca

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
GESTIÓN COMPRA DE BIENES Y SUMINISTROS
CONVOCATORIA PÚBLICA 14 DE 2018
SUMINISTRO DE PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO
ADENDA 1- ACLARACIÓN DE DUDAS

- ITEM 10 CD IMPRIMIBLE CON CAJA MARCA IMATION: La marca IMATION se encuentra descontinuada, por tal motivo sugerimos para este articulo las marcas SONY Y SANKEY, de igual manera informamos que las cajas para CD Y DVD transparente en material acrílico, se encuentran agotadas en el país hace algunos meses, por tal motivo sugerimos la caja plástica color negro.

Respuesta: Se aceptan las marcas sugeridas, la caja debe ser transparente acrílica.

- ITEM 11 CD RW CON CAJA MARCA IMATION: La marca IMATION se encuentra descontinuada, por tal motivo sugerimos para este articulo las marcas SONY Y SANKEY, de igual manera informamos que las cajas para CD Y DVD transparente en material acrílico, se encuentran agotadas en el país hace algunos meses, por tal motivo sugerimos la caja plástica color negro.

Respuesta: Se aceptan las marcas sugeridas, la caja debe ser transparente acrílica.

- ITEM 17 CINTA MÁGICA CON DISPENSADOR: Recomendamos en este producto, tener en cuenta la marca TESA DE FÁCIL CORTE, si bien no trae dispensador, es producto muy práctico, fácil de utilizar.

Respuesta: La cinta debe venir con dispensador incluido.

- ITEM 18 CINTA TRANSPARENTE DELGADA: Solicitamos amablemente especifique las medidas de este producto, el cual viene en las siguientes: 12mm x 20mts, 12mm x 40mts, 18mm x 40 mts. 24mm x 40mts.

Respuesta: Las medidas son 12 mm x 40 mts.

- ITEM 19 CINTA TRANSPARENTE GRUESA: Solicitamos amablemente especifique las medidas de este producto, el cual viene en las siguientes: 48mm X 40mts, 48mm x 100mts, 40mm x 200mts

Respuesta: Las medidas son 48 mm x 40 mts.

- ITEM 24 CORDÓN ESCARAPELA: Sugerimos para este producto la marca SISMA, así mismo solicitamos cordialmente especificar si este cordón lo necesitan plano o redondo, y si la cantidad que requieren (4000) son metros.

Respuesta: Se acepta la marca, el cordón debe ser redondo, se requieren 4000 cordones.

- ITEM 27 DVD DOBLE CAPA CON CAJA: La marca IMATION se encuentra descontinuada, y la marca SONY saco de su portafolio esta referencia, por tal motivo sugerimos para este articulo la marca SANKEY, de igual manera informamos que las cajas para CD Y DVD transparente en material acrílico, se encuentran agotadas en el país hace algunos meses, por tal motivo sugerimos la caja plástica color negro.

Respuesta: Se aceptan las marcas, la caja debe ser transparente acrílica.

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
GESTIÓN COMPRA DE BIENES Y SUMINISTROS
CONVOCATORIA PÚBLICA 14 DE 2018
SUMINISTRO DE PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO
ADENDA 1- ACLARACIÓN DE DUDAS

- ITEM 28 DVD IMPRIMIBLE CON CAJA: La marca IMATION se encuentra descontinuada, por tal motivo sugerimos para este artículo las marcas SONY Y SANKEY, de igual manera informamos que las cajas para CD Y DVD transparente en material acrílico, se encuentran agotadas en el país hace algunos meses, por tal motivo sugerimos la caja plástica color negro.

Respuesta: Se aceptan las marcas, la caja debe ser transparente acrílica.

- ITEM 29 DVD RW CON CAJA: La marca IMATION se encuentra descontinuada, y la marca SONY esta agota hace varios meses, por tal motivo sugerimos para este artículo la marca SANKEY, de igual manera informamos que las cajas para CD Y DVD transparente en material acrílico, se encuentran agotadas en el país hace algunos meses, por tal motivo sugerimos la caja plástica color negro.

Respuesta: Se aceptan las marcas, la caja debe ser transparente acrílica.

- ITEM 30 ESCARAPELA TIPO CONGRESO: Solicitamos amablemente relacionar las medidas de este producto.

Respuesta: Las medidas son de 15cm de alto x 11 cm de ancho.

- ITEM 31 FECHADOR MARCA MERLETTO: Informamos que la marca MERLETTO, salió del mercado hace varios meses, por tal motivo sugerimos las marcas BENSSINI -BESSCO.

Respuesta: Se aceptan las marcas sugeridas.

- ITEM 34 GANCHO PARA COSEDORA: Amablemente solicitamos especificar si esta grapa la requieren caja x 5000 o x 1000 unidades, de igual manera si la requieren galvanizada o cobrizada.

Respuesta: Caja x 5000 cobrizada.

- ITEM 35 GANCHO PARA COSEDORA INDUSTRIAL MARCA TRITÓN: Las grapas para cosedora industrial vienen en las siguientes referencias: 23/8, 23/10, 23/12, 23/13, 23/14, solicitamos cordialmente especificar cual referencia requieren.

Respuesta: La referencia 23/10.

- ITEM 36 GANCHO PARA ESCARAPELA: Sugerimos respetuosamente para este artículo la marca SISMA, la cual cuenta con calidad y garantía total.

Respuesta: Se acepta la marca sugerida.

- ITEM 58 MINA 0.7 PARA PORTAMINAS CAJA x 12 MINAS MARCA PAPERMATE: La marca PAPERMATE en MINAS, tiene una baja rotación, debido a la gran aceptación de la marca FABER CASTELL, por este motivo manejan volúmenes muy limitados en el país, por lo tanto sugerimos respetuosamente incluir la marca FABER CASTELL.

Respuesta: Se acepta la marca sugerida.

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
GESTIÓN COMPRA DE BIENES Y SUMINISTROS
CONVOCATORIA PÚBLICA 14 DE 2018
SUMINISTRO DE PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO
ADENDA 1- ACLARACIÓN DE DUDAS

- ITEM 61 PAPEL PARA SUMADORA 57mm MARCA NORMA: Informamos que NORMA discontinuo de su portafolio este producto hace aprox. 10 años, por tal motivo sugerimos respetuosamente, reemplazar por la marca DISPAPELES.

Respuesta: Se acepta la marca sugerida.

- ITEM 62 PAPEL TÉRMICO 80 X 60 MARCA NORMA: Informamos que NORMA discontinuo de su portafolio este producto hace aprox. 10 años, por tal motivo sugerimos respetuosamente, reemplazar por la marca DISPAPELES.

Respuesta: Se acepta la marca sugerida.

- ITEM 63 PAPELERÍA ESCRITORIO DOBLE: Amablemente solicitamos especificar si este producto lo necesitan en MADERA o en MALLA METÁLICA.

Respuesta: Debe ser en madera.

- ITEM 68 - 69 - 70 BANDERITAS Y PEGANOTAS MARCA 3M/TESA: Aconsejamos respetuosamente eliminar la marca 3M de la presente invitación, ya que en el país existe únicamente un distribuidor ubicado en la ciudad de Bogotá, este maneja inventario muy limitado de estas referencias y con precio extremadamente altos.

Respuesta: Se acepta la marca sugerida.

- ITEM 78 REGLA 30 CM PAPERMATE: Sugerimos respetuosamente agregar como opción la marca FABER CASTELL, siendo esta última de mayor rotación, fácil consecución en el país y excelente calidad.

Respuesta: Se continúa con la marca solicitada.

- ITEM 80 ROTULO ADHESIVO 8.5 x 4.4 MARCA OFIEXPRESS: Sugerimos respetuosamente para este producto la marca DI-MATIC. Por otro lado explicamos que este artículos en las medidas solicitadas es conocido como adhesivo cavidad despacho, viene en presentación por hoja de 18 unidades, agradecemos aclarar si la cantidad solicitada corresponde a unidad de rótulos o a cantidad de hojas x 18 unidades?

Respuesta: Se continúa con la marca solicitada, la cantidad corresponde a hoja x 18.

- ITEM 81 ROTULO PARA CD HOJA X 2: Sugerimos respetuosamente para este producto la marca DI-MATIC.

Respuesta: Se continúa con la marca solicitada.

- ITEM 82 ADHESIVO HOJA x 44 - 7.6 x 2.3: Solicitarnos amablemente nos aclaren si lo que necesitan son 1000 hojas x 44 unidades .Por otro lado Informamos que OFIEXPRESS no es una marca, es el nombre de un distribuidor de papelería ubicado en la ciudad de Bogotá,

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
GESTIÓN COMPRA DE BIENES Y SUMINISTROS
CONVOCATORIA PÚBLICA 14 DE 2018
SUMINISTRO DE PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO
ADENDA 1- ACLARACIÓN DE DUDAS

por tal motivo sugerimos respetuosamente, reemplazar por la marca DI-MATIC, quien a su vez lo fabrica.

Respuesta: Se continúa con la marca solicitada, la cantidad corresponde a hoja x 44.

- ITEM 84 SOBRE BLANCO CARTA: Solicitamos amablemente racionar las medidas de este producto.

Respuesta: Las medidas son 23.4 x 12 cms.

- ITEM 85 SOBRE BLANCO OFICIO: Solicitamos amablemente racionar las medidas de este producto.

Respuesta: Las medidas son 18.5 x 12.7 cms.

- ITEM 86 SOBRE BLANCO OFICIO CON VENTANILLA MARCA NORMA: Informamos amablemente que NORMA no maneja este producto en su portafolio, por tal motivo sugerimos respetuosamente reemplazar por la marca DISPAPELES, de igual manera solicitamos relacionar las medidas de este producto.

Respuesta: Se acepta el cambio de marca, las medidas son 23.4 x 12 cms.

- ITEM 87 - 88 - 89 - 90 SOBRES: Recomendamos respetuosamente incluir como opción la marca NORMA, la cual cuenta con excelente calidad.

Respuesta: Se continúa con la marca solicitada.

- ITEM 91 TABLA DE APOYO ACRÍLICA MARCA MARDEN: Informamos que TABLA DE APOYO marca MARDEN no existe, por tal motivo sugerimos respetuosamente reemplazar por las marcas FORMAS Y COLORES Y GERTSA.

Respuesta: Se continúa con la marca solicitada, la marca si existe.

- ITEM 93 TIJERA METÁLICA GRANDE MARCA MERLETTO: Informamos que la marca MERLETTO, se encuentra descontinuada en nuestro país, por tal motivo sugerimos respetuosamente reemplazar por las marcas OFFI-ESCO Y CLICKIT.

Respuesta: Se acepta el cambio de marca por offi-esco.

- ITEM 95 TINTA PARA SELLOS: Amablemente solicitamos relacionar las medidas de este producto.

Respuesta: La tinta debe venir por 30 ml.

RESPUESTAS PROVEEDOR 3

ANEXO 1 ITEM 1 "PRESENTACIÓN DE LA OFERTA" Y SUBITEM 2: Se relaciona el papel BOND 75 gr carta logo. Se solicitó aclarar si se va a utilizar el mismo diseño para la impresión de estas hojas tamaño carta; de no ser así, favor describir cuántos cambios se realizarían y las cantidades; toda vez que esta información es vital para determinar el costo de este ítem en proceso de producción.

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
GESTIÓN COMPRA DE BIENES Y SUMINISTROS
CONVOCATORIA PÚBLICA 14 DE 2018
SUMINISTRO DE PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO
ADENDA 1- ACLARACIÓN DE DUDAS

Respuesta: La cantidad de resmas serán 4000 y el diseño seguirá siendo el mismo que se ha venido trabajando.

ANEXO 1 ITEM 1 “PRESENTACIÓN DE LA OFERTA Y SUBITEM 2: Se relaciona el papel BOND 75 GR carta con logo. Aclarar la descripción detallada en las resmas carta y oficio si van con logo y cuántas tintas se van a manejar.

Respuesta: Las resmas de tamaño oficio con logo serán 500, y el diseño seguirá siendo el mismo que se ha venido trabajando

ANEXO 1 ITEM 2 “PRESENTACIÓN DE LA OFERTA”: Solicitamos que se tenga en cuenta cotizar parcialmente estos productos o debe de ser completo.

Respuesta: Se debe cotizar por ITEM completo y no parcial.